
Europos Parlamente pagerbtos europietės kovojančios už laisvę ir
taiką

Europos Parlamente minint Tarptautinę moters dieną kovos už laisvę patirtimi
pasidalino baltarusės Svetlana Cichanouskaja ir Palina Šarenda-Panasiuk bei
ukrainietės Lenie Umerova ir Tata Kepler.
Antradienį Strasbūre Tarptautinės moters dienos minėjimą pradėjusi EP pirmininkė Roberta
Metsola pažymėjo: „Didžiuojasi, kad Europos Parlamentas yra ir visada išliks demokratijos,
lygybės ir solidarumo jėga. Šiandien pagerbiame drąsias Europos moteris, kurios kovoja už
teises, kurias mes per dažnai suprantame kaip duotybę.“

Vėliau kalbėjusi Baltarusijos demokratinių jėgų lyderė Svetlana Cichanouskaja padėkojo ES,
o ypač Lenkijai ir Lietuvai, už paramą Baltarusijos pilietinei visuomenei ir žiniasklaidai bei
pabėgėlių priėmimą. „Ačiū, draugai“, – lietuviškai prabilo S. Cichanouskaja, kartu
pasveikindama nepriklausomybės atkūrimą švenčiančius lietuvius.

Ji atkreipė dėmesį, kad Tarptautinė moters diena baltarusėms nesimbolizuoja šventimo, o
primena kovą už taiką, teisingumą ir demokratiją. „Mes tęsiama kovą už Europą
apibūdinančias vertybes – laisvę, saugumą ir gerovę“, – pažymėjo S. Cichanouskaja ir
paragino padėti išlaisvinti 1200 politinių kalinių iš kurių 155 yra moterys. Ji taip pat
pareiškė paramą Ukrainai ir teigė, kad Baltarusijos ir Ukrainos likimas yra labai persipynęs.
S. Cichanouskaja paragino Baltarusijai suteikti Europos perspektyvą ir sugriežtinti sankcija
Lukašenkos režimui. Laisva Baltarusija, galinti sustabdyti Rusijos ekspansiją į Europą
galima tik tada jei Europa bus stipri ir vieninga, apibendrino Baltarusijos opozicijos lyderė.

Buvusi Baltarusijos politinė kalinė Palina Šarenda-Panasiuk taip pat paragino ES spausti
Baltarusijos režimą, kad šis paleistų tūkstančius politinių kalinių. Ji kvietė izoliuoti
Baltarusijos režimą tiek politiškai, tiek ekonomiškai, griežtinti Lukašenkai taikomų sankcijų
vykdymą ir taikyti visišką prekybos embargą.

Ukrainietė ir Krymo totorių aktyvistė Lenie Umerova prisiminė savo dvejų metų įkalinimą
Rusijos kalėjime po to, kai dėl mėginimo įvažiuoti į Krymą aplankyti savo sergantį tėvą buvo
suimta Rusijos saugumo pajėgų. Ji papasakojo apie patirtą fizinį ir psichologinį smurtą,
tardymą ir izoliaciją vienutėje. L. Umerova atkreipė dėmesį apie Ukrainos okupuotose
teritorijose Rusijos vykdomus gyventojų persekiojamus, grobimus, deportaciją, priverstinį
darbą ir įkalinimą už nepaklusnumą. Ji taip pat pasidalino kitų prievartą patyrusių moterų
istorijomis.

Ukrainos savanorė ir karo medikė Tata Kepler pasidalino savo patirtimi padedant karo ir
Rusijos kareivių seksualinės prievartos aukoms. Ji kalbėjo apie savo pastangas padėti nuo
Rusijos okupacijos išvaduotų teritorijų gyventojams ir apibūdino gilų karo žaizdų poveikį



Europos Parlamente pagerbtos europietės kovojančios už laisvę ir
taiką

Ukrainos moterims ir vaikams. „Čia ir dabar prieš jūsų akis vyksta Ukrainos gyventojų
genocidas“, – akcentavo T. Kepler ir paragino tarptautinę bendruomenė užkirsti kelią
Rusijos agresijai.

Tarptautinės moters dienos minėjimo vaizdo įrašą galima peržiūrėti čia.

https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/international-womens-day-speeches-by-sviatlana-tsikhanouskaya-palina-sharenda-panasiuk-leniie-umerova-and-tata-kepler_I268427

